ステファニー A. アーチック
２０２４‐２５年度国際ロータリー会長

Stephanie A. Urchick

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№ 29･№ 30

クラブ会長方針
Let’s increase the value of Rotary
　　　　　　−ロータリーの価値を高めよう！−
　　◇クラブビジョン・戦略計画にそって活動しましょう。
　　◇ロータリーの原点に返って例会の価値を高めましょう。
　　　規律あるなかにもハートウォーミングな例会を。
　　◇新しい仲間を増やしクラブを活性化しましょう。
　　◇メンバー全員が一丸となってIMを成功させましょう。
　　◇奉仕活動をとおして地域の人たちにロータリーの価値を知ってもらいましょう。

例　　　会　　　記　　　録　（2025．4．18（金））　　通算3，412回
移動例会
「霧の恵」

トマト栽培ハウス見学
於：株式会社ソネック熱血アグリ事業部

◆開　会
◆来訪ロータリアン
　姫路南ＲＣ　鎌谷 一磨 会員

　姫路西ＲＣ　林野 　裕 会員

◆プログラム予定
４月２５日（金） ５月２日（金） ５月９日（金） ５月１６日（金）

ゲスト卓話
地区規定審議委員会
委員長　林 知宏 様

「地区組織とロータリーのルール～
ロータリーを知って楽しみましょう」

（加古川平成RC）

休　会

定款第7条第1節（d）による

休　会

定款第7条第1節（d）による

ゲスト卓話
RYLAセミナー報告会

関西大学人間健康学部
岩崎 晴人 様

◆橋本康宏会員が退会されました。

◆出席報告
本　日　４月１８日　　会員数３１名　　出席者　　　１６名　　出席率６６.６７%
前々回　４月　４日　　会員数３１名　　修正出席者　２７名　　出席率８７.１０％
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　３月度　平均出席率６９.７９%

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
谷川こずえ会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ 　４月　３日（　３月１２日分）
谷川こずえ会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ 　４月１６日（　４月１１日分）
江村　　治会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ 　４月１３日（　４月１８日分）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
西田　州応会長……福島会員、お世話になります。橋本会員、ご苦労様でした。
池本　和正幹事……今日はお世話になります。
橋本　康宏会員……５年間お世話になりました。高砂ＲＣの益々の発展を祈念しており
　　　　　　　　　 ます。ありがとうございました。
福島　孝一会員……ようこそいらっしゃいました。
新井　哲三会員……福島会員、㈱ソネック様、素晴らしいアグリの発展を見せて頂き、
　　　　　　　　　ありがとうございました。
後藤　宗久会員……今日はお世話になります。楽しみにしています。
高木　史郎会員……今日はお世話になります。楽しみにしています。
覚野　成広会員……福島会員、本日はお世話になります。
脇谷　政孝会員……福島会員、本日はお世話になります。
林　　久順会員……福島会員、本日はお世話になります。
丸山　恵右会員……福島さん、お世話になります。
佐野　敏晴会員……福島会員、本日はお世話になります。
坂井　智代会員……福島会員、お世話になります。橋本会員、ご苦労様でした。

◆幹事報告
〈例会変更のお知らせ〉
○加古川ＲＣ
　６月１７日（火）→６月１９日（木）　最終例会　加古川ゴルフ倶楽部
　６月２４日（火）→休会
○加古川平成ＲＣ
　５月　２日（金）→休会
　５月２３日（金）→休会
　５月３０日（金）→休会

・国際ロータリー
　米山記念奨学金についてのお願いが届いております。
・各種団体
　①公益財団法人米山記念奨学会よりマンスリーニュースが届いております。
　②公益財団法人ＰＨＤ協会より
　　ネパール出張ＲＥＰＯＲＴ・ミャンマー大地震緊急募金のお願い

　　ＰＨＤ ＬＥＴＴＥＲ「クーデターから４年、避難民さらなる危機へ」を頂きました。

◆移動例会

アグリ事業部
杉山 優奈 様　上村 礼孝 様

例　　　会　　　記　　　録　（2025．4．25（金））　　通算3，413回
◆開　会
◆ロータリーソング「我等の生業」
　　　　　　　　　「四つのテスト」

◆ゲスト紹介
地区規定審議委員会 委員長　林　知宏 様
◆新会員紹介
　サントリープロダクツ株式会社 常務執行役員高砂工場長　西川 尚希 様
◆歓迎歌「松の緑」

◆プログラム予定
５月２日（金） ５月９日（金） ５月１６日（金） ５月２３日（金）

休　会

定款第7条第1節（d）による

休　会

定款第7条第1節（d）による

ゲスト卓話
RYLAセミナー報告会

関西大学人間健康学部
岩崎 晴人 様

クラブフォーラム

委員会引き継ぎ

◆入会式

サントリープロダクツ株式会社 西川 尚希 様

◆委嘱状授与
　地区よりロータリー財団委員会ポリオプラス小委員会委員

◆出席報告
本　日　４月２５日　　会員数３２名　　出席者　　　１６名　　出席率５９.２６%
前々回　４月１１日　　会員数３１名　　修正出席者　２３名　　出席率７４.１９％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
江村　　治会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ 　４月１３日（　４月２５日分）
後藤　純次会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ 　４月１４日（　４月２５日分）
谷川こずえ会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ 　４月２２日（　４月２５日分）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
加古川平成ＲＣ　地区規定審議委員会 委員長　林　知宏様
　　　　　　　……本日は規定審議委員会委員長として卓話に呼んで頂き誠にありがと

うございます。
高砂青松ＲＣ　大橋　卓司様
　　　　　　　……高砂青松 RC の大橋と申します。本年度、貴クラブの大手企業ロー
　　　　　　　　　タリアンの皆様には、「青松クラブ」例会で卓話をして頂き、あり
　　　　　　　　　がとうございました。今後共よろしくお願いします。
西田　州応会長……林委員長、よろしくお願いします。
　　　　　　　　　西川会員ご入会おめでとうございます。
池本　和正幹事……林委員長、卓話よろしくお願いいたします。
信原　智彦会員……西川新会員をお招きして。
脇谷　政孝会員……林委員長、本日はよろしくお願いいたします。西川会員のご入会を
　　　　　　　　　歓迎します。
中野　哲郎会員……林会員、卓話ありがとうございます。
　　　　　　　　　西川さんのご入会を祝して。

池本 和正 幹事

加茂　良祐会員……林様、ご来訪と卓話ありがとうございます。
坂井　智代会員……林委員長、よろしくお願いします。
　　　　　　　　　西川会員、ご入会おめでとうございます。
高木　史郎会員……結婚記念日のお祝いありがとうございました。

◆幹事報告
〈例会変更のお知らせ〉
○加古川ＲＣ
　６月１７日（火）→６月１９日（木）
　　　　　　　　　　最終例会　加古川ゴルフ倶楽部
　６月２４日（火）→休会
○加古川平成ＲＣ
　５月　２日（金）→休会
　５月２３日（金）→休会
　５月３０日（金）→休会
○姫路南ＲＣ
　５月　５日（月・祝）→休会
　５月１９日（月）→５月２２日（木）神崎ＲＣ・姫路南ＲＣ合同例会

・国際ロータリー
　①米山記念奨学金についてのお願いが届いております。
　②委嘱状が届いております。
　③第６回職業奉仕勉強会のご案内が届いております。
　④国際ロータリー規定審議会・２０２５年地区立法案検討会のご案内が届いております。
　⑤２０２４年〜２０２５年度　東播第２グループＩ.Ｍ.決算報告
・各種団体
　①公益財団法人米山記念奨学会よりマンスリーニュースが届いております。
　②公益財団法人ＰＨＤ協会より
　　ネパール出張ＲＥＰＯＲＴ・ミャンマー大地震緊急募金のお願い

　　ＰＨＤ ＬＥＴＴＥＲ「クーデターから４年、避難民さらなる危機へ」を頂きました。
　③高砂国際交流協会より国際交流通信が届いております。
　④「令和７年度大船渡市大規模森林火災」災害支援ご協力のお願いが届いております。

幹事報告　池本和正幹事

◆会長の時間
　ロータリーの哲学は「ｓｅｒｖｉｃｅ ａｂｏｖｅ ｓｅｌｆ」（超
我の奉仕）であり、その実践的な倫理原則が「Ｈｅ ｐｒｏｆ
ｉｔｓ ｍｏｓｔ ｗｈｏ ｓｅｒｖｅｓ ｂｅｓｔ」（最もよく奉仕す
るもの、最も多く報いられる）なのだそうです。つまり、
自分のことよりも先に人のために尽くすこと、ないしは、
利己と利他の調和の原則を自分の職業の場で適用すれば、
いずれ巡りめぐって、自分の企業が隆々と栄え、自分の人
生をあかるくするのだ、という信念をもって行動するのが我々
ロータリアンだと言えます。
　この考えは東洋思想の因縁論に非常に類似しています。易経には「積善の家には必ず余慶
あり、積不善の家には必ず余欠あり」とあり、善いことをやっているところには必ず良いこ
とがでてくるが、あまり善くないことをやっていると必ず悪いことがでてくる、ということ
であり「善因善果、悪因悪果」であります。
伝教大師に「道心の中に衣食あり」との言葉がありますが、１９４０年にガバナーをされた
神戸ＲＣの岡崎忠雄氏はこの言葉はロータリーの「Ｈｅ ｐｒｏｆｉｔｓ ｍｏｓｔ ｗｈｏ ｓｅｒｖ
ｅｓ ｂｅｓｔ」と同じ境地を言っているのだ、と言っておられたそうです。「倫理の高いこと
をやっていると、いずれは物心両面の満足を得られる」という伝教大師の言葉は、「一生懸
命ロータリー道を求めていると、食い扶持はあとからついてくる」と同じ趣旨だということ
です。
　仏教では「自他不二」と言います。「不二」というのは二面性が無いという事で、ここから「情
けは他人のためならず」という考えが出ています。日蓮上人は「人に物を施せば、我が身
の助けとなる、たとえば、人のために灯を灯せば我が前明らかになるが如し」と言って
おられます。
　滋賀県はお寺の数が非常に多い仏教信仰が盛んな土地ですが、そこから出た近江商人
に「三方良し」という商人道の言葉があります。「売り手よし、買い手よし、世間よし」は「商
いは、単なる売り手と買い手の満足だけではなく、社会全体の幸福につながる倫理に敵った
取引であることが重要である。」という意味ですが、その内容は、ロータリーの「四つのテ
スト」と同じではないかと思えるほどです。
　日本でロータリーが広く受け人れられたのは、日本人が昔から持っていた倫理観と、ロー
タリーの哲学が同じように思え違和感が無かったからだと思います。

会長の時間　西田州応会長

会　長：西田　州応　　　　　幹　事：池本　和正　　　　雑誌会報委員長：江村　治
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/

◆本日のプログラム

ゲスト卓話
地区規定審議委員会 委員長

林 知宏 様
「地区組織とロータリーのルール～ロータリーを知って楽しみましょう」

地区規定審議委員会　林　知宏 委員長